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Notat om: Nabohjælp og Legende Børn skilte i Rødovre Vej- og Trafikafdelingen 

Sagsbehandler: Hans Georg Hybschmann Dato: 3. november 2015 

Til:          J. nr.: 15/019914-3 

  

I Rødovre har Kommunalbestyrelsen den 29. februar 2000 taget stilling til, hvilke retningslinjer der skulle være for 

opstilling af kampagneskiltene "Nabohjælp" og "Legende Børn". Kommunalbestyrelsen tog stilling til spørgsmålet 

efter, at flere borgere havde efterspurgt retningslinjer for opstilling af skiltene på deres boligveje, se bilag 1. 

 

Det blev besluttet, at "Nabohjælp" og "Legende Børn" kunne tillades opstillet, og kommunen skulle tilbyde at stå 

for opstillingen mod godtgørelse fra grundejerforening, samt stå for vedligeholdelse af skiltene mod en årlig godt-

gørelse. Beløbet for opstilling af skiltene var 1.800 kr. for et skilt med galge og 2.300 kr. for en galge med to skilte. 

Det årlige vedligeholdsbeløb var vurderet til 500 kr. og 800 kr. Prismæssigt er omkostningerne til opstilling og 

indkøb af skiltene og arbejdstimer steget til ca. 4.800 kr. eksklusiv. moms pr. skilt med galge. 

 

Grundlaget for, at skiltene skulle tillades var, at der var forventninger til, at skiltene havde en positiv effekt på sik-

kerheden på vejen og antallet af indbrud i private hjem.  

 

Private veje er ikke omfattet af beslutningen. 

 

Debatten er nu rejst igen senest på budgetmøde med sammenslutningen af grundejerforeninger i Rødovre den 21. 

oktober 2015.  

 

Nuværende forhold 

I 2012 har Vejdirektoratet truffet en afgørelse der medfører, at det er ulovligt at opstille "Legende Børn" skilte på 

offentlige veje, da det anses for adfærdsregulerende tavler som henvender sig mod trafikanterne. Skiltet anses for 

ulovligt, da det ikke er en del af afmærkningsbekendtgørelsen, se bilag 2. Teknisk Forvaltnings afgørelser om "Le-

gende Børn" skilte tager udgangspunkt i denne afgørelse. 

  

Afgørelsen tillader, at skiltet stadig kan opstilles ved private fællesveje, hvis vejmyndighed og politiet vurderer, at 

der ikke er trafiksikkerhedsproblemer på vejen. 

 

Såfremt det vurderes, at der er et problem med trafiksikkerhed, for eksempel med trafikanterne ikke er nok op-

mærksomme eller kører for hurtig må skiltet ikke benyttes og vejmyndighed og politiet skal foretage de nødven-

dige tiltag til at forbedre trafiksikkerheden. Se bilag 2. 

 

"Nabohjælp" skiltet er udarbejdet af det Kriminalpræventive Råd, som del af deres kampagne for nabohjælp til 

præventivt at forhindre indbrud i danske boliger. Ifølge det Kriminalpræventive Råd skal effekten af skiltene ses i 

samarbejde med konkrete handlinger fra borgernes side for at have en indflydelse på antallet af indbrud. Hovedef-

fekten kommer af de tiltag, som naboerne laver sammen, såsom at sikre sig, at boligerne ser beboet ud i forbin-

delse med ferie.  

 

Teknisk Forvaltning modtager ikke særlig mange henvendelser om skiltene hvert år. Antallet af henvendelser ligger 

mellem 3-4 om året, men det er for det meste spørgsmål om skiltene. Forvaltningen har været behjælpelig med 

opstilling af skiltene gennemsnitlig en gang om året. Typisk opstilles skiltene i stedet af grundejerforeningerne. Vej- 

og Trafikafdelingen kræver ikke, at grundejerforeninger fjerner skiltene, medmindre der er klager eller direkte 

problemer med placeringen af skiltene.  
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Teknisk Forvaltnings vurdering af skiltene 

 
"Legende Børn" skilt 

I kommunen er der mange steder opstillet "Legende Børn" skilte, hvor borgerne har forventninger om at skiltet 

bidrager positivt til trafikmønsteret på vejen. Erfaringsmæssigt er der ikke noget grundlag for disse forventninger. 

Det skal også ses i, at skiltet ikke er en del af afmærkningsbekendtgørelsen. Bilisterne skal derfor ikke rette sig ef-

ter skiltet. Yderligere bidrager skiltene til opfattelsen, at man må lege og opholde sig ude på vejen, hvilket kan ha-

ve uheldige konsekvenser. 

 

Skiltningen med "Legende Børn" skilte er derfor misvisende og bidrager til en falsk tryghed. Yderligere betyder 

Vejdirektoratets afgørelse, at der opstår en forskel i behandlingen af offentlige veje og private fællesveje, hvor of-

fentlige veje ikke kan få en tilladelse til at benytte skiltet, mens private fællesveje godt kan få tilladelse til brug af 

skiltet.  

 

Afgørelsen betyder også, at brugen af skiltet på private fællesveje er uden betydning for trafikforholdene, da Tek-

nisk Forvaltning og politiet kun kan give tilladelse til skiltet, hvis der vurderes ikke at være et trafiksikkerhedsmæs-

sigt behov for skiltet.  

 

Såfremt vejen skulle kunne benyttes til leg og ophold, så skal vejen skiltes som en "Opholds- og legeområde” (E51 

tavle). I disse zoner må vejen benyttes til leg og ophold, samt at der stilles krav til bilisterne om at være ekstra 

agtpågivende overfor gående. Benyttelsen af skiltet stiller dog særlige krav til udformningen af vejene, da vejen skal 

have begrænset trafik og være indrettet som et gangmiljø efter de gåendes principper. De krav lever ingen af 

kommunes boligveje op til ud fra deres nuværende udformning med fortov og asfaltkørebaner.  

 

"Nabohjælp" skilt 

Skiltet er en del af det Kriminalpræventive Råds længe løbende kampagne for bedre nabotiltag rettet mod at und-

gå indbrud i danske hjem. Skiltet henvender sig til eventuelle indbrudstyve ved at sige, at vejens beboere hjælper 

hinanden ved at holde øje med tingene i lokalområdet.  

 

Selve skiltets budskab er i sig selv ikke direkte rettet til bilister, men mange grundejerforeninger ønsker, som ud-

gangspunkt at skiltet opstilles, så det indirekte eller direkte vender sig mod bilisterne. Det vurderer Teknisk For-

valtning ikke er hensigtsmæssigt, da budskabet om beboernes nabohjælp er ligegyldigt for den almindelige trafikant. 

Skiltet vil derfor kunne fratage bilisternes opmærksomhed fra trafikken og færdselsskiltningen og dermed reduce-

re trafiksikkerheden.  

 

I Rødovre er det i dag muligt for private at skilte midlertidigt ude på vejmatrikel, om lokale arrangementer, som 

sker rundt om i kommunen. Skiltning med "Nabohjælp" ude på vejmatriklen går imod det princip ved at være op-

stillet permanet. Det vil ikke forringe skiltes budskab rettet mod potentielle indbrudstyve, hvis skiltet placeres in-

de på private matrikler i stedet for på vejmatriklen. 

 

Kommunal opstilling og vedligehold af "Legende Børn" og "Nabohjælp" skilt 

Erfaringerne med tilbuddet om kommunalt vedligehold og opstilling for "Legende Børn" og "Nabohjælp" skilte har 

vist, at der kun er få grundejerforeninger som har benyttet sig af tilbuddet. Yderligere er det årlige vedligeholdel-

sesbeløb meget dyrt i forhold til levetiden af skiltene, som er 5-10 år. Det er derfor billigere for grundejerforenin-

gerne, selv at købe nye skilte til udskiftning af slidte skilte. Opkrævningen af vedligeholdsbeløbet er også forbundet 

med administrationsomkostninger. 
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Vejdirektoratet 

Teknisk Forvaltnings vil tage kontakt til Vejdirektoratet og bede om en udtalelse, om hvorvidt deres afgørelse i 

2012 stadig er korrekt efter de ændringer, der har været i vejlovene for offentlige veje og private fællesveje i 

2014. Såfremt den nuværende praksis bygger på et forkert grundlag vil forvaltningen ændre sin praksis. 

 

Bilag 

1.  Kommunalbeslutning af 29. februar 2000 - Retningslinjer for opsætning af skilte om nabohjælp og legende børn   

2.  Vejdirektoratets afgørelse om nabohjælpskilte af 27. oktober 2012  


